EDITAL DE SELEÇÃO PARA BOLSISTA DE PÓS-DOUTORADO (PNPD

2013/CAPES)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (PPGEL)

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Letras da Universidade Federal do

Piauí (UFPI) torna público que as inscrições para a seleção de 1 (um) Bolsista, para

Área de concentração Linguagem e discurso: análise e variação, dentro do Programa

de Pós-Doutorado do Programa Nacional de Pós-Doutorado (PNPD) da CAPES/MEC,

encontram-se abertas, para projetos a serem desenvolvidos no Núcleo de Pesquisa

Cataphora, sob a coordenação do Prof. Dr. Francisco Alves Filho.

1. Perfil dos Candidatos

1.1 Os candidatos à bolsa do PNPD devem atender aos seguintes requisitos:

- ter título de Doutor em Linguística ou Letras,

- apresentar relativa experiência em pesquisa e produção bibliográfica em uma das

temáticas de investigação do projeto;

- ser brasileiro ou possuir visto permanente no País;

- estar em dia com as obrigações eleitorais;

- demonstrar capacitação para atuar no desenvolvimento do projeto, mediante análise do

currículo;

- dedicar-se integral e exclusivamente às atividades do projeto, na UFPI (Campus de

Teresina);

- não ter vínculo empregatício ou estatutário;

- não ser aposentado;

- estar de posse do seu diploma de doutorado ou ata de defesa de tese. Em caso de

diploma obtido em instituição estrangeira, o candidato deverá apresentar comprovante

de reconhecimento/revalidação, conforme dispositivo legal;

- ter seu currículo atualizado e disponível na plataforma Lattes;

- estar apto a iniciar as atividades relativas ao projeto tão logo seja aprovada a sua

candidatura pela CAPES.

1.2 Será selecionado um doutor que apresente um projeto de pesquisa relacionado a

qualquer uma das seguintes temáticas: gêneros de texto/discurso; gênero digitais;

gêneros jornalísticos; ensino de gêneros; gêneros escritos; interface texto e gêneros;

interface letramento e gêneros; gêneros e estratégias de leitura;

polifonia/intertextualidade na perspectiva sociodiscursiva (bakhtiniana).

O candidato deve se propor realizar publicações em coautoria com o orientador,

divulgando os resultados do estágio pós-doutoral. Também deve ministrar palestras e/ou

disciplinas no Programa de Pós-Graduação em Letras, além de se engajarem nas

discussões teóricas e atividades do Núcleo Cataphora.

2. Bolsa

Bolsa de Pós-Doutorado do PNPD com duração de até 5 (cinco) anos e valor mensal de

R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais), a ser implementada e

paga diretamente pela CAPES ao bolsista após a aprovação do candidato indicado pelo

Coordenador do Núcleo de Pesquisa.

3. Inscrição e Seleção

3.1 As inscrições podem ser realizadas no período de 1 a 18 de outubro de 2013;

Mais detalhes entrar em contato com chicofilhoo@gmail.com.

3.2 A seleção será feita com base na análise do currículo Lattes atualizado e de um

anteprojeto com, no máximo, 10 páginas. Os documentos (versão em word do currículo

lattes e anteprojeto) devem ser enviados para o e-mail: chicofilhoo@gmail.com.

3.3 A divulgação dos resultados será publicada no site do Programa de Pós-Graduação

em Letras até o dia 24 de outubro.

mailto:chicofilhoo@gmail.com
mailto:chicofilhoo@gmail.com